
 6 – quarTa-feira, 18 de ouTubro de 2017 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

GoVErNADor VALADArES – mG
PrEGÃo PrEsENCIal Nº 114/2017

aviso de licitação . Pregão Presencial Nº 000114/2017 . Processo Nº 
000571/2017 . o município de Governador Valadares/mG, através da 
secretaria municipal de saúde, torna público a abertura de licitação 
na modalidade Pregão Presencial nº 000114/2017 . objeto: aquisi-
ção de produto domissanitário, biolarvicida para o controle do aedes 
aegypti, para a Gerência de Controle de Zoonozes da secretaria de 
saúde do município de Governador Valadares . Tipo de Julgamento: 
menor Preço Por Item - Pregão . abertura da sessão: 09 de novembro 
de 2017 . Horário: 13:30 min . local: secretaria municipal de adminis-
tração, rua marechal Floriano, 905, Centro - CEP 35010140 - Gover-
nador Valadares/mG . o edital e seus anexos estão disponíveis no local 
especificado, bem como no endereço eletrônico http://transparencia.
valadares .mg .gov .br/licitacoes . Governador Valadares/mG, 17 de outu-
bro de 2017 . marcos antônio dias sampaio - secretário municipal de 
administração .

4 cm -17 1019575 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuANHÃES - mG: 

aviso de licitação . Pregão presencial registro de Preço 038/2017, 
objeto: aquisição de Gás oXIGÊNIo e aCETIlENo para as secre-
tarias municipais de saúde e Transportes e Transito do município 
de Guanhães/mG; Julgamento: menor Preço por lote . data de aber-
tura: 07/11/2017 as 09:00h . maiores informações, Tel: (33)3421-1501, 
sala de licitações, Praça: Néria Coelho Guimarães, 100, Centro, Gua-
nhães-mG . licitacao@guanhaes .mg .gov .br .

2 cm -17 1019678 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuArACiAmA 

torna pública a ata de registro de Preços nº 03/2017 . Processo lici-
tatório nº 26/2017 . Pregão Presencial srP nº 08/2017 . objeto: aquisi-
ção de combustíveis . Órgão Gerenciador: município de Guaraciama . 
detentoras: Posto Zumbi ltda - EPP . CNPJ:16 .961 .230/0001-57 . 
Valor: r$ 271 .150,00 (duzentos e setenta e um mil cento e cinquenta 
reais) . Posto Petramar ltda . CNPJ: 17 .611 .876/0001-77 . Valor: r$ 
175 .500,00 (cento e setenta e cinco mil e quinhentos reais) . data de 
assinatura: 20 .07 .2017 .Vigência: 12 meses . Neyrielle menes dos reis 
– Pregoeira .

PrEFEITura muNICIPal dE GuaraCIama torna público o 
CoNTraTo Nº 38/CPl/2017 . Processo licitatório nº 28/2017 . Pregão 
Presencial nº 09/2017 . objeto: contratação de empresa para prestação 
de serviços de gestão em administração pública e suporte técnico, com 
ênfase em sistemas de compras governamentais e convênios . Contra-
tante: município de Guaraciama . Contratado: Pedro José da silva Costa 
– mE . CNPJ: 23 .974 .067/0001-22 . Valor: 27 .000,00 (vinte e sete mil 
reais) . data de assinatura: 01 .08 .2017 .Vigência: 31 .12 .2017 . Neyrielle 
menes dos reis – Pregoeira . 

5 cm -17 1019521 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuArANÉSiA 

– raTIFICaçÃo dE INEXIGIbIlIdadE . Inexigibilidade nº 
053/2017, Processo nº 217/2017, cujo objeto é a prestação de servi-
ços de soldas em geral, para diversas secretarias da municipalidade . 
O prefeito ratifica os procedimentos em favor de Serralheria Bom 
Jesus ltda-mE . HomoloGaçÃo . Pregão Presencial nº . 121/2017, 
Processo nº . 213/2017 . objeto: Prestação de serviços de buffet para a 
secretaria de Educação . Empresa vencedora: antonio Cesar de almei-
da-mE . Valor global: r$24 .100,00 . Guaranésia, 16 .10 .2017 – laércio 
Cintra Nogueira – Prefeito municipal .

3 cm -16 1019304 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuArArá 

– Processo nº 124/2017 modalidade de Pregão Presencial n° 030/2017 . 
O Município de Guarará, na forma da lei, faz saber, que fica CAN-
CElado o referido processo, por motivo de erro na publicação . Para 
conhecimento de todos os interessados, expediu-se o presente que será 
afixado no lugar de costume, publicando-se na forma da lei. GUA-
rara, 16 de outubro de 2017 . 

2 cm -16 1019282 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuArArá 

– Processo nº 126/2017 modalidade de Pregão Presencial n° 032/2017 . 
o município de Guarará, na forma da lei, faz saber, que a partir das 
09:00h do dia 01 de novembro de 2017, na Prefeitura municipal na sala 
da comissão de licitação, será realizada licitação para CoNTraTa-
çÃo dE EmPrEsa Para ForNECImENTo dE madEIras, tipo 
menor Preço por Item pelo sIsITEma dE rEGIsTro dE PrEço 
conforme consta no edital que se encontra a disposição de todos os inte-
ressados na Prefeitura municipal, onde poderão obtê-lo . Para conheci-
mento de todos os interessados, expediu-se o presente que será afixado 
no lugar de costume, publicando-se na forma da lei . Guarara, 16 
de outubro de 2017 .

3 cm -16 1019285 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iGArATiNGA, 

torna público abertura do Pl n° 97/17, Pregão Presencial n° 61/17 e 
registro de Preço n° 42/17, do tipo menor preço . objeto:Contratação 
de microempresas - me, empresas de pequeno porte - epp ou equipara-
das para aquisição eventual e futura de eletrodoméstico, mesa, cadeira, 
ventilador, instrumentos musicais e projetor .abertura dia 01/11/2017 às 
09:00 horas . dotações orçamentárias: Fichas – 14, 23, 57, 63, 67, 90, 
451e 466 . o edital encontra-se na Prefeitura ou no site www .igaratinga .
mg .gov .br . mais informações (37) 3246-1134 ou fax (37) 3246-1404 . 
Igaratinga, 17/10/17 – Geraldo Fábio menezes - Pregoeiro .

3 cm -17 1019553 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iLiCiNEA/mG. 

PublICa aVIso dE lICITaçÃo: Processo 96/2017 - Pregão Pre-
sencial 56/2017 . aquisição de material para construção e acabamento, 
para reforma de quadras poliesportivas do município de Ilicínea . aber-
tura dos envelopes dia 31/10/17 às 8h30min na Prefeitura municipal 
de Ilicínea . maiores informações no dep . de licitações, sito à Pça . 
Pe . João lourenço leite, 53, Centro, Ilicínea – mG, ou através do 
site: www .ilicinea .mg .gov .br/80/Transparencia . Pregoeira – Walquiria 
oliveira

2 cm -17 1019354 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iLiCiNEA/mG. 

rEPublICa aVIso dE lICITaçÃo: Processo 87/2017 - Pregão 
Presencial 50/2017 . registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de carnes, para atender à demanda do Cras de Ilicínea . Por um erro 
formal, constou-se a data da abertura dos envelopes no dia 16/10/17 . 
Porém, a data correta é 27/10/17, às 9h, na Prefeitura municipal de 
Ilicínea, conforme publicado na Imprensa e site oficiais do municí-
pio em 16/10/17 . maiores informações no dep . de licitações, sito à 
Pça . Pe . João lourenço leite, 53, Centro, Ilicínea – mG, ou através 
do site: www .ilicinea .mg .gov .br/80/Transparencia . Pregoeira – Walqui-
ria oliveira 

3 cm -17 1019321 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iNCoNFiDENTES – mG. 
aviso de licitação . Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura municipal 
o Processo nº . 166/2017, modalidade Pregão Presencial nº 044/2017, do 
tipo menor preço por item, para aquisição de Computadores, No break, 
aparelhos de ar Condicionado, amalgamador odontológico e mesa 
de mayo conforme Convênio nº 21579 .770000/115002, conforme 
descrição contida no anexo I do edital . o credenciamento e abertura 
dos envelopes dar-se-á no dia 31/10/2017, às 09 horas . o instrumento 
convocatório em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 
2ª a 6ª feira, das 12h às 17h, na r . Eng . Álvares maciel, 190, centro, 
Inconfidentes, CEP: 37576-000 - no site www.inconfidentes.mg.gov.
br seguindo passos GoVErNo > lICITaçÃo > EdITal - Tel . (35) 
3464-1014 - rodnei Francisco de oliveira - Chefe do depto de licita-
ções, Contratos e Compras .

3 cm -17 1019351 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iNDAiABirA/mG

aVIso dE lICITaçÃo - ProC . 074/2017 - P . 036/2017 - ata regis-
tro de Preço - obj: aquisição de cartuchos de toners, cilindro e serviços 
de recarga de toners de impressoras para manutenção das atividades das 
secretarias municipais do município de Indaiabira . data 30/10/2017 
às 08:30hs . o edital poderá ser retirado na sede da Pref . municipal de 
Indaiabira em dias uteis das 08 às 12hrs e das 14 às 17hrs no end: Pç 
Joaquim Capuchinho, 034 - Centro . Iszael de sá santos - Pregoeiro - 
Inf . (38) 38249118 .

2 cm -17 1019450 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA. 

o secretário municipal de saúde comunica o resultado do Pregão 
56/2017 – serviço desinsetização, desratização, controle pragas e veto-
res . a empresa ozires Godinho alves mEI venceu os lotes 01 e 02 . 
Cópia ata e-mail: fundosaude@ipatinga .mg .gov .br, Ededwin Windsor 
Greffe da Cruz, secretário de saúde, em 17/10/2017 .

2 cm -17 1019485 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA.

aviso de licitação Pregão Presencial 66/2017-sms . Exclusivo mE/
EPP/mEI . objeto: mobiliário de Escritório . abErTura: 30/10/2017 
às 14hs . Edital disponível no site: www .ipatinga .mg .gov .br . Informa-
ções (31) 3829-8154, de 12 às 17h . Ededwin Windsor Greffe da Cruz, 
sec . de saúde, em 17/10/2017 .

2 cm -17 1019483 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA 

- TErmo dE rEVoGaçÃo . CoNCorrÊNCIa N .º 002/2017 – 
sEsuma . Com base nos termos do artigo 49 da lei Federal 8 .666, 
de 21 de junho de 1993 e do item “33 .4” do Edital, rEVoGa-sE por 
motivo de interesse público o Processo licitatório supracitado, cujo 
objeto, do tipo menor preço global, a seleção de empresa de engenha-
ria/arquitetura p/ execução de serviços de infraestrutura urbana, com 
instalação de novos pontos e substituição da tecnologia das luminá-
rias, visando à ampliação aérea e subterrânea, modernização do sistema 
de iluminação pública e podas de árvores onde há interferência com a 
rede de Iluminação Pública, sob regime de execução indireta - emprei-
tada por preços unitários, com fornecimento de todo material necessá-
rio de acordo com as condições previstas nas Especificações do Projeto 
básico . Gilmar luciano alves, secretário m . de serviços urbanos e 
meio ambiente, em 17/10/2017 .

4 cm -17 1019633 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA.

 o secretário municipal de saúde comunica o resultado do Pre-
gão 59/2017 – Indicador biológico . a empresa biohosp . Prod . Hosp . 
ltda venceu o código 24874 . Cópia ata e-mail: fundosaude@ipatinga .
mg .gov .br, Ededwin Windsor Greffe da Cruz, secretário de saúde, em 
17/10/2017 .

2 cm -17 1019487 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA

 - aVIso PrEGÃo 16/2017 - rEGIsTro dE PrEços . objeto: aqui-
sição futura demaTErIaIs HIdraulICos E madEIras . abertura 
31/10/2017, 13:00 hs . Edital disponível no site: www .ipatinga .mg .gov .
br link: licitações . Informações complementares no departamento de 
suprimentos, pelo tel . (31)3829-8240, de 12:00 às 18:00 hs . secretários 
de obras Públicas antônio l . Caram andré e de saúde Ededwin Win-
dsor G . da Cruz, 17/10/17 .

2 cm -17 1019711 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA.

 – aviso realinhamento de Preços Pregão rP 001/17 Código 8799 - ata 
003/2017 - Empresa alfalagos ltda . o secretário mun . de saúde, no 
uso de suas atribuições, torna público que amparada no que determina 
o art . 12, § 1º inciso I, do dec . mun . 6984/11 e art . 65, inciso II, § 8º, da 
lei 8 .666/93, faz publicar o realinhamento de preço do medicamento 
conforme Termo de apostilamento 001/2017, sendo código: 8799 – 
dopamina 50mg/10ml, marca Hipolabor, r$ 0,8467 passando para r$ 
1,3905, empresa alfalagos ltda, ata 003/2017 . séc . mun . de saúde, 
Ededwin Windsor Greffe da Cruz, em 17/10/2017 .

3 cm -17 1019726 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA . 

o secretário mun . de saúde de Ipatinga comunica o resultado da ade-
são à ata 001/2017 - objeto: aquisição de serviços de Hospedagem 
para pacientes do TFd/sam . adesão ao Pregão Presencial n° 002/2017 
– Processo n° 56/2016 . Prefeitura mun . de barbacena/mG . Vigência: 
12 meses . data de assinatura: 06/04/2017 . Empresa vencedora: Hos-
PEdaGEm das VIrTudEs lTda mE, valor total: r$ 636 .000,00 . 
Informações (31) 3829-8155/8154, de 12 às 18h . Ededwin Windsor 
Greffe da Cruz, secretário m . saúde, em 17/10/2017 .

2 cm -17 1019500 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA

aviso de licitação Pregão Presencial 64/2017-sms . Exclusivo mE/
EPP/mEI . objeto: Chapa de gesso . abertura: 30/10/2017 às 13h . Edi-
tal disponível no site www .ipatinga .mg .gov .br, informações 31 3829-
8155/8154 de 12 às 17 horas . Ededwin Windsor Greffe da Cruz, sec . 
de saúde, em 17/10/2017 .

2 cm -17 1019480 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA. 

o secretário municipal de saúde comunica o resultado do Pregão 
57/2017 – Fisioterapia método bobath, Terapia ocupacional método 
bobath, Fonoaudiologia método bobath, Terapia Cognitiva Com-
portamental, Fonoaudiologia, Terapia ocupacional com Ênfase em 
Integração sensorial, Fisioterapia, Terapia ocupacional, Psicologia, 
Terapia ocupacional para mão e Fisioterapia domiciliar, em atendi-
mento a decisão Judicial . as empresas venceram os respectivos lotes: 
Núcleo Especializado de Exc . em reab . mod . ltda – 01, 04, 05, 07 e 
09; rehabilite Cons . Int . ltda – 02, 06 e 08; rocha lopes ltda-mE – 
03 . o lote 10 correu deserto . Cópia ata e-mail: fundosaude@ipatinga .
mg .gov .br, Ededwin Windsor Greffe da Cruz, secretário de saúde, em 
17/10/2017 . 

3 cm -17 1019489 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTAGuArA-mG 
- torna público extrato do 1º Termo aditivo a arP n° 06/2017, Pro-
cesso nº 96/2016, Pregão nº 46/2016 CoNTraTada: lara E 
FIlHos lTda . objeto: aquisição Eventual e Parcelada de combus-
tível para atender a demanda do município . aditivo de acréscimo . 
Valor: r$ 148 .477,50 . Geraldo donizete de lima - Prefeito munici-
pal – 15/09/2017 . 

2 cm -17 1019371 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTAGuArA mG
Tomada de Preços 07/2017 Processo 99/2017 . Torna público a Con-
tratação de empresa para Pavimentação asfáltica em CbuQ em diver-
sas vias urbanas do município: rua alemanha e rua Itália e continui-
dade da rua Pedro rosa das Chagas, bairro Jardim Europa conforme 
contrato de repasse 830597/2016/mCIdadEs/CaIXa- operação 
1029871-51 . Emissão de CrC- CErTIFICado dE rEGIsTro 
CadasTral obrigatório até 06/11/2017 . Entrega dos envelopes até o 
dia 09/11/2017 às 09:00 h ., e a abertura às 09:15 h ., em sessão pública . 
os envelopes de “documentação” e “Proposta” deverão ser entregues à 
rua Padre Gregório, 187 – Centro – CEP: 35 .488-000 – Itaguara/mG . 
Consulta ao Edital (www .itaguara .mg .gov .br) . Itaguara 17/10/2017 . 
GEraldo doNIZETE dE lIma - Prefeito .

3 cm -17 1019340 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTAJuBá/mG,
Tomada de Preços nº 009/2017 . Contratação de empresa especializada 
para recapeamento asfáltico das vias públicas no município de Itajubá – 
semob . abertura das propostas no dia 06/11/2017 às 14:00 horas . Edital 
na integra - www .itajuba .mg .gov .br . Informações tel . (35) 3692-1780 
ou pelo e-mail licitaitajuba@gmail .com . Itajubá,11/10/2017 . Giovani 
Vinicios raponi - Presidente da Comissão Permanente de licitações .

2 cm -16 1019297 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTAmBACuri 
– Pregão Presencial Nº 054/2017 - o município de Itambacuri, reali-
zará no dia 31/10/2017, às 13:00 horas o Pregão Presencial 054/2017 
– objeto: contratação de serviços de assessoria especializada em recu-
peração de ativos referentes às taxas devidas e não arrecadadas pelas 
empresas atuantes no ramo de telefonia móvel, especificamente quanto 
à empresa Telefônica brasil s/a . Edital e informações encontram-se à 
disposição no setor de licitações à Praça dos Fundadores, 325 – Centro 
– tele (33)3511-1826, nos dias úteis, no horário de 13 às 18 horas .
 Prefeitura municipal de Itambacuri – Pregão Presencial Nº 055/2017 - 
o município de Itambacuri, realizará no dia 31/10/2017, às 15:00 horas 
o Pregão Presencial 055/2017 – objeto: registro de preços para serviços 
de reprografia e impressão de documentos por meio do fornecimento e 
instalação de equipamentos digitais . Edital e informações encontram-se 
à disposição no setor de licitações à Praça dos Fundadores, 325 – Cen-
tro – tele (33)3511-1826, nos dias úteis, no horário de 13 às 18 horas .
 Prefeitura municipal de Itambacuri – Pregão Presencial Nº 056/2017 - 
o município de Itambacuri, realizará no dia 01/11/2017, às 13:00 horas 
o Pregão Presencial 056/2017 – objeto: registro de preços para futura 
e eventual aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha . Edital e 
informações encontram-se à disposição no setor de licitações à Praça 
dos Fundadores, 325 – Centro – tele (33)3511-1826, nos dias úteis, no 
horário de 13 às 18 horas . Itambacuri, 17/10/2017 . Guilherme soares 
Pereira - Presidente da C .P .l .

6 cm -17 1019495 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTANHANDu
aviso de licitação – Pregão Presencial n° 66/2017 – objeto: contrata-
ção de veículo de divulgação e comunicação escrita (jornal periódico) 
para publicação de atos, eventos, leis, extratos, editais, relatórios, maté-
rias institucionais e outras de interesse da Prefeitura, através do sistema 
de registro de preços . sessão dia 31/10/2017 às 09h:00 min . Informa-
ções na Prefeitura . Praça amador Guedes, n° 165 . Tel 35 3361-2000 . 
Edital no site www .itanhandu .mg .gov .br . marcos alexandre de Carva-
lho – Pregoeiro .

2 cm -17 1019650 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTiNGA/mG -

 Pregão 60/2017 - Inscrita no CNPJ 18 .348 .748/0001-45, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão nº 060/2017, menor 
preço por item, nos termos da lei 8 .666/93 e do decreto municipal Nº 
001/2006, destinado a registro de Preços para futura e eventual aquisi-
ção de bloquetes sextavados e meio fio par atender as necessidades do 
município de Itinga, no dia 31/10/2017 as 08:30 horas . o edital com-
pleto e maiores informações poderão ser obtidos na sede da prefeitura 
situada na av . Prof . maria antônia G . reis, 34, Centro, CEP 39 .610-
000, fone/fax (33) 3733-1616, pelo site www .itinga .mg .gov .br ou pelo 
e-mail licitaitinga@hotmail .com .

3 cm -17 1019554 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JABoTiCATuBAS/mG –

 aVIso dE lICITaçÃo – ProCEsso lICITaTÓrIoNº 080/2017 
– PrEGÃo PrEsENCIal Nº 049/2017 - a Prefeitura municipal de 
Jaboticatubas/mG, através da Pregoeira e sua equipe, torna público o 
PrEGÃo PrEsENCIal Nº 049/2017 . objeto:registro de Preços para 
eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação 
escolar nas escolas municipaisde Jaboticatubas/mG;data: 30 de outu-
bro de 2017;Horário: 08 horas e 30 minutos; Tipo: menor Preço; Cri-
tério de Julgamento: Preço por item . maiores informações: Pça Nossa 
senhora da Conceição, 38 – Centro, CEP 35 .830-000, Jaboticatubas/
mG; Telefax: (31) 3683-1071; e-mail: licitacao@jaboticatubas .mg .gov .
br; site: www .jaboticatubas .mg .gov .br; 17/10/2017 . Tércia maria dos 
santos maia – Pregoeira 

3 cm -17 1019461 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JENiPAPo DE miNAS/mG

Torna pública a realização de Processo administrativo licitatório nº 
079/2017, modalidade pregão presencial nº 031/2017, tipo: menor 
preço por Item . obJETo: registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de materiais e equipamentos diversos para manutenção de 
poços artesianos para atender a necessidade da Prefeitura municipal, 
conforme especificações constantes no Anexo I deste Edital. Sessão 
para abertura e julgamento: dia 27 de outubro de 2017, às 07 h, na 
sala de reuniões da Prefeitura municipal, situada à rua Turmalina, 200, 
Centro, 39 .645-000 . Edital e informações: (33) 3738-9002 das 08h às 
12h e pelo email: licitacao@jenipapodeminas .mg .gov .br

3 cm -17 1019323 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JuATuBA,
 torna público a ClassIFICaçÃo das ProPosTas da CoNCor-
rÊNCIa Nº 002/2017 - Pa 169/2017 –Prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva em prédios próprios públicos no muni-
cípio de Juatuba/MG, do tipo menor preço global. A classificação das 
propostas ficou da seguinte forma: 1º lugar - Construtora S E S Ltda 
com o valor global de r$1 .344 .677,53 (hum milhão, trezentos e qua-
renta e quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e cinqüenta e três 
centavos); 2º lugar - Joban Engenharia ltda com o valor global de 
r$1 .383 .417,32 (hum milhão, trezentos e oitenta e três mil, quatro-
centos e dezessete reais e trinta e dois centavos); 3º lugar - Emenge 
Construções Eireli com o valor global de r$1 .469 .505,20 (hum milhão, 
quatrocentos e sessenta e nove mil, quinhentos e cinco reais e vinte 
centavos);4º lugar- braloci;5º lugar - sanepav;6º lugar - brasilusa;7º 
lugar- W .o .F ; 8º lugar - amplaminas;9º lugar – Horizontes;10º lugar 
- Teenus;11º lugar - C .m .E;12º lugar - Gabiotec;13º lugar - slump;14º 
lugar - Greeng;15º lugar - CmC;16º lugar - minas Construções e res-
taurações Eireli . a CPl aguardará o prazo recursal . Todos os valores e 
nomes completos das licitantes estão disponíveis no site www .juatuba .
mg .gov .br, maiores informações pelo telefone 3535-8200, email pmju-
atuba@bol .com .br . rônei baptista rodrigues – Presidente da CPl .

5 cm -17 1019527 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JuiZ DE ForA

 – CoNCorrÊNCIa N .º 012/17 - sEPlaG/JF -obJETo: Contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de 
consultoria objetivando a elaboração do Plano municipal de Gestão 
Integrada de resíduos sólidos de Juiz de Fora/mG . - daTa: 05 .12 .17 
- Hora: 09h30 (nove horas e trinta minutos) - loCal dE obTEN-
çÃo do EdITal: Comissão Permanente de licitação - av . brasil n .º 
2001 – 6 .º andar – Centro – Juiz de Fora - mG ou pelo endereço eletrô-
nico http://www .pjf .mg .gov .br, sendo necessário que, ao fazer down-
load do Edital, seja informado à Comissão Permanente de licitação, 
via e-mail – cpl@pjf .mg .gov .br - ou via fax – (32) 3690-8184, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comunicadas possíveis alterações que 
se fizerem necessárias. - LOCAL DE REALIZAÇÃO DO PROCEDI-
mENTo: Comissão Permanente de licitação - av . brasil n .º 2001 – 6 .º 
andar - Juiz de Fora - MG – PUBLICAÇÃO: Diário Oficial Eletrônico, 
dia 18 .10 .17 .

4 cm -17 1019510 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE LAVrAS .

 aviso de resultado de Julgamento, adjudicação e homologação do Pro-
cesso licitatório n°170/2017, Chamada Pública n° 02/2017 . Cadastra-
mento de grupos formais e/ou informais de agricultores familiares para a 
aquisição de GÊNEros alImENTÍCIos da aGrICulTura FamI-
lIar E do EmPrEENdEdor FamIlIar rural . Cadastradas: 
aparecida das Graças silva, daP: sdW0676806076720506140219, 
alexandre andrade, daP: sdW006048631600310171225, alan silva 
lima, daP: sdW 0056995076712909170250, Cláudio Vilela mar-
tins, daP: sdW0007549286592311161120, leandro Tatiel Pereira, 
daP: sdW 0059946626072709170943, manoel missias de souza, 
daP: sdW 0033172273970908170411, marco antônio da luz, 
daP: sdW 0038713386051309170304, miguel arcangelo da luz, 
daP: sdW0043407986302609170225, mozart dario scarassatti, 
daP: sdW 0081932278402709160255, sérgio Figueiredo, daP: 
sdW0044950916891708160533 . assim sendo homologo e adjudico 
em nome das cadastradas . Cláudia das Neves V . l . Carvalho – secretá-
ria municipal de Educação .

4 cm -17 1019484 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE LAVrAS/mG.

 aviso de resultado de Julgamento e Homologação no dia 16/10/2017 
do Processo licitatório nº 197/2017 - Pregão n° 111/2017 . aQuIsI-
çÃo dE maTErIaIs dE CosTura E arTEsaNaTo . Empresas 
Vencedoras: JEssICa dos saNTos soarEs FoNsECa CNPJ: 
21 .286 .361/0001-16, arTE mINas ComErCIo EIrEllI-mE 
CNPJ: 24 .638 .547/0001-85, marIa dolorEs TEIXEIra dos 
saNTos mE CNPJ: 56 .428 .543/0001-69 e FamE- ComErCIo 
dE ProduTos dE lImPEZa E HIGIENE PEssoal lTda -mE 
CNPJ: 01 .991 .095/0001-15 . assim sendo homologo em nome das ven-
cedoras . marcia regina Guedes -secretária municipal de saúde . aloi-
sio soares de lima Junior- secretaria municipal de desenvolvimento 
social . Claudia das Neves Vieira lopes de Carvalho- secretaria muni-
cipal de Educação .

3 cm -16 1019195 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE LimA DuArTE 

- aVIso dE lICITaçÃo ProCEsso lICITaTÓrIo Nº 138/2017 
PrEGÃo PrEsENCIal Nº 62/2017- a Prefeitura municipal de lima 
duarte torna público que receberá os envelopes contendo documen-
tos e propostas, na modalidade PrEGÃo PrEsENCIal Nº 62/2017, 
no dia 14/11/2017 . a presente licitação tem por objeto o registro de 
preços, do tipo menor preço, para futura e eventual contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção predial, pequenas 
reformas e reparos em geral em prédios públicos pertencentes ao muni-
cípio de lima duarte e conveniados, conforme anexo I do presente 
edital . Informações sobre o edital estão à disposição dos interessados 
no site http://www .limaduarte .mg .gov .br/ , com a CPl, na Praça Jus-
celino Kubitschek, 173 – em horário comercial ou pelo telefone (32) 
3281 .1282 ramal 210 e/ou pelo e-mail licitacao@limaduarte .mg .gov .
br . a licitação será regida pelas leis Federais 10 .520/02 e 8 .666/93 e 
suas alterações posteriores, bem como por leis específicas relaciona-
das ao objeto desta licitação e demais condições fixadas neste edital. 
lima duarte, 17 de outubro de 2017 . Cristiano ribeiro de Paula Pre-
sidente da CPl .

4 cm -17 1019666 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mACHACALiS

Torna público a Homologação e o Extrato Contrato nº 053/2017 Prefei-
tura municipal de machacalis e a Empresa: Construtora Procell ltda - 
objeto: Construção de rede Coletora de Esgoto e ligação na avenida 
Ecológica Valor: r$ 56 .038,25 machacalis, 11 de outubro 2017 . mauro 
roberto Francisco batista – Prefeito municipal

2 cm -16 1018876 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mário CAmPoS/mG. 

Extrato Contrato 57/17, Proc .158/17, disp .78/17 .Partes: PmmC x José 
rezende de souza – r$12 .977,40 . Vig . 16/10 a 31/12/17 .

1 cm -17 1019502 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mário CAmPoS/mG . 

- Ext . 8º T .a ao Contrato 13/2013 . obj . Prorroga vigência pelo período: 
01/10 a 30/11/17 . base art . 57 da lei 8 .666/93 .

1 cm -17 1019590 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mário CAmPoS/mG.

 – Torna publico a rescisão contratual ref . ao contrato 34/13 a partir de 
30/09/17 . Torna publico a rescisão contratual ref . ao contrato 47/13 a 
partir de 30/09/17 .

1 cm -17 1019619 - 1

http://www.uaitec.mg.gov.br/


